**Q**ui negauerit primum principium, s. q. cō/ tradictoria nō sunt simul vera impossibili/ le est cum philosophari.

**R**atio quam significat nomen est dissimilatio: hoc verū est in speciebus nō autē in idem/ duis.

**Q**uartus de Quinti metaphysice.  
**Q**uod modis dicitur causa tot modis  
dicitur principium: quia omnes cau/ se sunt principia.

**P**rincipium et primū idē sunt, quia omne  
principium est primum.

**Q**uartuor sunt cause scilicet materialis for/ malis efficiens et finalis.

**A**liqua sunt fibiūnicem cause ut exercitium  
est causa sanitatis et conuersio.

**I**dem aliter se habens est causa oppositorū  
sicut gubernatoris navis per sui presentiam  
est causa salutis navis; sed per sui absentiam  
est causa perditionis eiusdem.

**C**ausa est optimū rei.

**C**ausa et effectus simul sunt et non sunt.

**C**ausa et effectus debent simul esse propoz/

tionata.

**M**ateria omnis liquefactibilium est aqua.

**N**ecessarium dicitur quatuor modis: uno  
modo sine quo non potest esse aliquid:  
ut animal non potest vivere sine cibo. se/ cundomodo sine quo non potest esse ali/ quid bene: ut hominem vivere sine vesti/ bus. tertiomodo idē est quod violentus  
ut cum dicitur omnis res necessario est  
violenta et tristis. quartomodo dicitur ne/ cessarism quod non coniungit aliter se ha/ bere.

**C**ontinuum est cuius motus est unus.

**E**adem numero sunt quorum materia est  
vna.

**E**adem specie sunt quorum forma est vna.

**E**ns per se dicitur dupliciter: uno modo qd  
dividitur in decem predicamenta. alio mo/ do qnōd significat veritatem vniuersitatisqz  
rei vel propositionis.

**E**ns per accidētē tripliciter dicitur: uno  
modo quando accidētē predicatorū de sub/ iecto: ut homo est musicus. secundomo /

do quando subjectum predicatorū de accidē/ tente: ut musicum est homo. tertiomodo  
quando accidētē predicatorū de accidētē:  
ut album est musicū.

**E**xtrēma relationis semper sunt diversa vel  
re vel ratione.

**P**num in substantia facit idem.

**P**num in qualitate facit simile.

**P**num in qualitate facit equale.

**P**rius est qd pmo principio ē ppiñquius  
Dicitur actua et passiva ad inuicem se ref/ picient: vnde cuiuslibet potentie passiva co/ respondet actua et conuerso.

**Q**uantū est quod est diuisibile in partes que  
insunt: quarum unaqueqz est hoc aliqd.

**P**erfectum est cui nihil deficit. Et est duplex  
scilicet perfectum simpliciter extra quod  
nihil est; et perfectum in genere.

**A**lomentatoris.

**D**ispositio primi principij ē in quo sūt  
perfectiones et nobilitates omnium

entium nobilitati modo qd sūt in seipso.

**P**erfectum in genere ē extra quod nihil est  
aliquius determinatus generis.

**A**dors metaforice dicitur finis.

**Q**uotiens dicitur principium totiens termi/ nus et adhuc amplius: quia ens principiū  
est terminus quidam initialis et non conuerso.

**O**mne attinens finem est perfectum.

**S**exti metaphysice.

**D**eraphysica considerat principia et  
causalē entium in quantum entia.

**S**ubstantia et entia sine esse rei non potest co/ gnoisci per demonstrationem.

**N**ulla scientia particularis pbat subjectum  
suum esse: sed supponit ipsum esse.

**N**atura scientia vel est actua vel factua vel  
theorica. i. speculativa.

**N**aturalis scientia non est practica. sed specu/ lativa.

**T**res sunt partes philosophie et scientie specu/ latae. s. naturalis. mathematica. et divina  
idēst metaphysica. **N**aturalis considerat  
res coniunctas motus et materie hz esse: et  
hz rationem.

**A**mathematica considerat res coniunctas se/

**S. Lib. vii. metaphysice.**

cundum esse: sed separatas a materia secundum rationes. **E**t metaphysica considerat res separatas a materia et secundum esse et secundum rationem. Idem vult commentator magis expresse: quod theorice scientie id est speculativa sunt alias scientias desideratae: et metaphysica theorica.

**S**i omnia substantia est mobilis phisica est philosophia prima sed si aliqua substantia est immobilia illa est prior, et scientia de ilia est prior quam physica.

**D**e ente per accidens non est speculatio.

**E**ntium quedam sunt semper: quedam frequenter quedam autem raro, et ista sunt entia per accidens et casualia et fortuita: ex quo habetur quo omnia non conueniunt et necessitate.

**B**onum et malum sunt in rebus verum et falsum in anima vel in mente.

**E**ns quoddam est per se quoddam per accidentem.

**E**ntium per se aliud est in anima aliud extra animam. **E**ns extra animam dividit in deinceps predicatione que sunt: substantia qualitas, &c.

**A**uctianus primo phisicorum questione prima in response ad primus argumentum dicit quod duplex est ens per accidentem quoddam enim est cuius unio non habet causas per se et determinatas vi homo abus, et de tali loquitur Aristoteles. vi. metaphysica, dicens quod de ipso non potest haberi scientia: aliud est ens per accidentem cuius unio habet causas per se et determinatas sicut corpus mortale cum mobilitate insit mobili per principia intrinseca eius, et de tali ente per accidentem potest haberi scientia.

**C**ommentatoris.

**N**aturalia sunt in quorum dissimilitudine accipitur ens in materia.

**D**ivina sunt in quorum dissimilitudine accipitur deus.

**H**oluntaria in quorum dissimilitudine accipitur voluntas.

**L**icet omnes scientiae nobiles sint tamen scientiae diuinae nobilior est omnibus aliis: quia substantium eius est nobilior substantio omnium aliarum scientiarum.

**R**es immobiles diuinae sunt cause rerum diuinorum mobilium in deo corporum celestium.

**S**epsum metaphysice

**A**ccidentia non sunt entia nisi quia sunt entia. **S**ubstantia est prior accidente cognitione definitione et tempore.

**A**bateria non est quid: nec quantum: nec quale nec aliquid eorum quibus ens est determinatum.

**D**isciplina fit omnibus per magis nota nobis.

**D**issimilitudo est oratio indicans quid est esse rei per essentiam.

**D**issimilitudo accidentium fit per per aditamentum. scilicet substantia: unde accidentis dissimilitudo per aliquod extraneum a sua natura scilicet per substantiam.

**C**omplexiuorum, i.e. complexorum non est dissimilitudo sed simplicitudo terminorum.

**I**n entibus per se idem est quiditas et habens quiditatem.

**O**mne accidentis concretum duo significat. scilicet formam accidentalem et substantium eius. si eum album significat albedinem et substantiam eius. scilicet albedinis.

**O**mnia que sunt sunt vel a natura: vel ab arte: vel a casu.

**A**bateria est qua res potest esse vel non esse.

**E**t sanitas in anima: fit sanitas in corpore.

**A**bateria non fit nec forma: sed compositum totum.

**P**articulare generat particulare: sed unius parte nec generat nec generatur.

**P**uniuersalia non sunt separata secundum esse a particularibus. ut volutus plato: sed sunt in eis secundum esse: quod praedicantur de eis quidditative. vel praedicatione dicente: hoc est hoc.

**O**mnis praedicatione est a forma.

**O**mnis partes dissimilitudinis sunt forme.